

BRAZYLIA, (poszukiwania – 4) - 2023

Stolica Polaków w Brazylii - Áurea - Śladami Polonii -

odcinek 12 - [Stolica Polaków w Brazylii - Áurea - Śladami Polonii - odcinek 12 - YouTube](#) - 2 lut 2020



[Stolica Polaków w Brazylii - Áurea - Śladami Polonii - odcinek 12 - YouTube](#)



@sladamipolonii

13,4 tys. subskrybentów

83 590 wyświetleń • 2 lut 2020 • #polonia #brazylia #aurea

Oficjalna Polska stolica w Brazylii - Áurea. Aurea, czyli Auria, to najstojniejsze polskie miasteczko w Brazylii. Tytuł polskiej stolicy w Brazylii przyjęło uchwałę w 1997 roku. Ponad 90 procent mieszkańców Aurii posiada polskie korzenie. Ciężko spisać, ile tutaj rzeczy robiłem - odwiedzałem polskie muzea, kościoły, msze, poznałem fantastycznych ludzi... A na końcu to nawet

zostałem przez coś ugryziony i trafiłem do szpitala. Zdecydowanie nie da się tutaj nudzić.

Zapraszam do oglądania i udostępniania! #polonia #brazylia

1. POLSKA WIEŚ w BRAZYLIJ –

https://www.youtube.com/watch?v=IG_si1QFNWg



[Planeta Abstrakcja](#); 439 tys. Subskrybentów;; Subskrybuj; Udostępnij; Pobierz; Klip; Zapisz

1,5 mln wyświetleń 4 lata temu

Nasz profil na Patronite: <https://patronite.pl/planetaabstrakcja>

1 525 536 wyświetleń • 16 mar 2019

Nasz profil na Patronite: <https://patronite.pl/planetaabstrakcja> Jak żyją Polacy w Brazylii? Czy nadwiślański duch jest tu wciąż żywy? Mniejszość polska zamieszkuje południe Brazylii już od końca XIX wieku. Nasi rodacy zawsze skupieni byli wokół miasta Kurytyba. Jako, że jest to duża metropolia emigranci bardzo szybko adaptowali się do wielkomiejskiego życia tracąc więzi z Europą. Kultura mniejszości narodowych zdecydowanie lepiej zachowała się na prowincji. W tym odcinku odwiedzamy polską wieś w Brazylii - Áurea (wymawia się Auria) W zasadzie jest to niewielkie, liczące niespełna 5 tysięcy mieszkańców miasteczko. Polskie tradycje, jak i język utrzymywane są tu od pokoleń. Zapraszamy do oglądania :) Ola i Borys Uczeńka Planeta Abstrakcja...



https://www.youtube.com/watch?v=IG_si1QFNWg



Polska wieś w Brazylii - powrót po 4 latach

A video from Planeta Abstrakcja on YouTube.

Provided by: <https://www.youtube.com/>

↔ <https://www.youtube.com>

2. "Tu jest jak w Raju" - polscy osadnicy z Brazylii



[Planeta Abstrakcja](https://www.youtube.com/channel/UC...); 429 tys. Subskrybentów; Subskrybuj



O Autorze - [Planeta Abstrakcja - Patronite.pl](https://planetaabstrakcja.com)

Cześć 🙋🏻👩🏻👦🏻 Tu Borys i Ola.

Opowiemy wam trochę o naszym projekcie.



W naszej działalności staramy się być **twórcami "map czasu"** 🗺️. Podróżujemy po świecie i poszukujemy świadków obecnej epoki by nagrać ich spostrzeżenia na temat miejsc w jakich żyją.

Nasz kanał nigdy nie miał potencjału na zostanie jakimś Daily Vlogiem, albo kanałem najbardziej na czasie, ale myślimy że **może stać się kanałem najbliższej ludzi.**

NASZA INSPIRACJA🔒

Stworzenie takiego zamysłu nie było wcale oczywiste i zajęło nam sporo czasu.

Kluczową postacią w historii naszego nagrywania jest moja babcia, która była pierwszą bohaterką tych amatorskich filmików.

Babcia Bola👵🏻 zawsze w bardzo barwny sposób opowiadała o wydarzeniach z przeszłości. Śmierć marszałka Piłsudskiego to był dla niej moment kiedy "umarł dziadek wszystkich Polskich dzieci" a Poznański czerwiec 1956 roku to czas kiedy zamknęli najlepszą lodziarnię w mieście. Opowieści babci były proste, bez patosu. Opierały się głównie o jakieś detale, czasem całkowicie ignorując bieg wydarzeń, o jakim czytaliśmy w książkach.

Mojej babci na starsze lata część z tych historii zaczęła zlewać się z terażniejszością, zdarzało jej się zapytać "czy Niemcy już wyszli z miasta? Czy możemy świętować? Może kupimy tort? Chcąc nie chcąc często świętowaliśmy z nią. Siedzieliśmy razem przy stole w kuchni w 1945 roku.

To wszystko uświadomiło nam, że historia nie dzieje się raz, tylko trwa w świadomości ludzi latami...

Te rozmowy z babcią zbiegły się w czasie z niepokojami w Europie - kryzysem migracyjnym, wojną na wschodzie Ukrainy. Zainteresowaliśmy się wtedy "zagranicą".

Próbowaliśmy poznać świat słuchając ogólnodostępnych mediów. Chcieliśmy dowiedzieć się co naprawdę dzieje się w głowach ludzi mieszkających w zasadzie tak blisko nas. Szukaliśmy odpowiedników tych opowieści o dziadku wszystkich dzieci i zamkniętych lodziarniach, takich realnych, prawdziwych przeżyć. Szukaliśmy i nie mogliśmy znaleźć.

Odnosiliśmy wrażenie, że informacje płynące do nas ze świata są okrojone i pozbawione życia.

A przecież to takie ważne. Wierzymy, że niemalże wszystko co dzieje się na świecie ma pośrednio lub bezpośrednio wpływ na nas. Dlatego jeździmy, nagrywamy i rozmawiamy. Nie mamy żadnych z góry przyjętych założeń odnośnie przedstawianego przez nas świata. Nie chcemy ani "czarować" ani "odczarowywać". Staramy się po prostu zrozumieć.

Kieślowski zapytany kiedyś o to "Po co tworzyć filmy dokumentalne?" odpowiedział po prostu "Bo ciężko żyć w świecie nieopisanym..." Dwa razy podpisujemy się pod tym cytatem.

YOUTUBE🎥 - AMERYKA POŁUDNIOWA🇺🇸

Na Youtube część z Was poznała nasz kanał po publikacji materiałów o potomkach polskich osadników w **Brazylii i Argentynie**. Między bohaterami tych filmów a Wami - widzami zawiązała się pewna więź. Miejscowość Auria jak i rodzina Arlindo dostała dziesiątki kartek świątecznych, książek oraz zaproszeń do Polski, za co w ich imieniu serdecznie dziękujemy :) Po publikacji materiałów wielu z bohaterów odcinka (w tym Arlindo) odwiedziło nasz kraj pierwszy raz w życiu.

Po temacie polskości w Ameryce Łacińskiej ruszyliśmy dalej na północ. Nagraliśmy materiał o konflikcie skłóconych plemion na wyspie słońca.

„Jak się dowiedzieć, czy Miecslau Waszczuk (z Erechim?) i Arlindo Waczuk z Aurea mają jakieś papiery imigracyjne do Brazylii – podejrzewam, że obydwaj pochodzą z okolic Łukowa - spokrewnieni?”

Planowane Listy: → 1. Księża Chrystusowscy w Brazylii, Aurea, Brazil

Szanowni I Drodzy Kapłani,

Od ponad 20 lat pracuję nad budową Drzewa Genealogicznego mojej Rodziny **Wajszczuków**. Obecnie poszukuję bezpośredniego kontaktu z Arlindo **Wajczuk** w Aurea i z Miecslau **Waszczuk** - w pobliskim Erechim?, (czy jest to może ta sama rodzina – tylko nazwisko jest inaczej zniekształcone?).

Chcę się dowiedzieć, czy istnieją jakieś dokumenty wskazujące ich miejsce pochodzenia i rok emigracji do Brazylii? Udało mi się uprzednio dowiedzieć, że jacyś Wajszczukowie emigrowali z okolic Łukowa do Brazylii ok. 1910 roku, ale kontakt z nimi się urwał podczas Pierwszej Wojny Światowej. Niedawno próbowałem się kontaktować bezpośrednio (oraz z pomocą z Polskiego Konsulatu) z Arlindo, ale nie dostałem odpowiedzi – ostatnio pojawia się on w filmach osób tam odwiedzających. Być może przyczyną jest jego nieznanomość języka polskiego w piśmie? Będę bardzo wdzięczny za pomoc.

2. → Przy pomocy dalekiego kuzyna, mieszkającego w Portugalii –
bezpośredni list do Arlindo w języku portugalskim

3. → Kontakt z Olą i Borysem – podróżnikami i autorami filmów, powyżej.

2022-08-03 REMINISCENCJE PO POWROCIE - PO WIELU LATACH - DO MIEJSCA PRAKTYCZNEGO UCZENIA SIĘ BRAZYLIJSKIEJ POLONII BRAZYLIA ["Stowarzyszenie Wspólnota Polska" \(wspolnotapolska.org.pl\)](#)

Pełniąc funkcję rektora Polskiej Misji Katolickiej w Brazylii otrzymałem zaproszenie od siostry Isy Caroliny Popławskiej ze zgromadzenia Rodziny Maryi na uroczystości Jej 60-lecia życia zakonnego i 80-rocznicy urodzin. W zaproszeniu były wymienione miejsca i daty uroczystości jubileuszowych. Z pośród wielu miejsc i proponowanych dat wybrałem miasteczko Carlos Gomes (położone w północnym regionie stanu Rio Grande do Sul), gdzie w drugiej połowie 1979 r. rozpoczynałem posługę duszpasterską w parafii liczącej ponad 90% wiernych polskiego pochodzenia. (...)

Polszczyzna językiem urzędowym w Brazylii. Chodzi o wyjątkową gminę - [Brazylia, gmina Aurea, Rio Grande do Sul. Język polski stał się językiem urzędowym - tvp.info](#)

JMK, ADOM 30.07.2022, 03:44 /aktualizacja: 07:01



Wyniki poprzednich poszukiwań (10.VI.2021)



Áurea resgata a tradição do Casamento Polonês

Lubię to! Komentuj

Waszczuk Mieczeslau (Mieczysław) organizator wesela, 4: 23 min – Brazylia

<https://www.facebook.com/jornalbomdiadeerechim/videos/vb.133819760098188/376092379641997/?type=2&theater>

<https://www.facebook.com/watch/?v=376092379641997> - (Nazwisko wyświetlone 4min, 23 sek)-

Adres do TV: Jornal e TV Bom Dia

Av. Santo Dalbosco, 97 99700-000 Erechim, Brazylia

Telefon do TV +55 54 3520-8500; www.jornalbomdia.com.br

=====

Nie zniechęceni informacją, że odnaleziona w Brazylii osoba występuje pod nazwiskiem WASZCZUK, przejrzeliśmy ponownie nasze zapiski i opublikowane informacje. Przegląd ten potwierdził wcześniejsze spostrzeżenia, że odmiana nazwiska “WASZCZUK” występuje, głównie od połowy XIX wieku, w zapisach dotyczących niektórych Wajszczuków w par. Ulan: Rzymy-Rzymki, Rzymskie Kolonie, Okniny, Krzymoszyce, Zawadki, Zakowola, (Domaszewnica?, Malcanow?). „Podlaskie” Gniazdo i główna Parafia Rodu Wajszczukow jest w Trzebieszowie



Gminy powiatu Łukowskiego